
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: POLITICHE GIOVANILI
                  

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  16837  del  03/11/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PANICO MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PANICO MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. SASSO D'ELIA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

D.G.R. n. 511 del 28 ottobre 2011. Piano annuale "Interventi a favore dei giovani", Azione cod. 07 "Potenziamento ed
implementazione progetto Carta Giovani": conferma impegno di spesa di euro 707.000,00 sul capitolo R31116 (impegno n.
2020/29684) per l'esercizio finanziario 2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13682 18/11/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  16837  del  03/11/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) C R31116/000   2020/29684/000 0,00 06.02   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

5.01.04.02

LAZIOCREA S.P.A.

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 8



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  16837  del  03/11/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: D.G.R. n. 511 del 28 ottobre 2011. Piano annuale "Interventi a favore dei giovani", Azione cod. 07 "Potenziamento

ed implementazione progetto Carta Giovani": conferma impegno di spesa di euro 707.000,00 sul capitolo R31116 (impegno n.

2020/29684) per l'esercizio finanziario 2020.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 29684/2020 CONFERMA IMPEGNO IN FAVORE DI LAZIOCREA SPA 06/02 1.03.02.99.999 R31116

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Novembre 707.000,00 Novembre 303.000,00

Dicembre 404.000,00

Totale 707.000,00 Totale 707.000,00

Pagina  3 / 8



OGGETTO:  D.G.R. n. 511 del 28 ottobre 2011. Piano annuale “Interventi a favore dei giovani”, 

Azione cod. 07 “Potenziamento ed implementazione progetto Carta Giovani”: conferma 

impegno di spesa di euro 707.000,00 sul capitolo R31116 (impegno n. 2020/29684) per 

l’esercizio finanziario 2020. 

 

Il Direttore della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Politiche Giovanili; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

ed al personale regionale”; 

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

Regionale n. 1 del 6 settembre 2002; 

 

VISTA         la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 

VISTA         la legge 4 agosto 2006, n. 248, quale conversione e modificazione del decreto-

legge 4 luglio 2006, n. 223, recante, tra l’altro, disposizioni urgenti per il rilancio 

economico e sociale e l’istituzione del “Fondo per le politiche giovanili”; 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

 

VISTA la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture del 7 luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante: “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”, con particolare riferimento all’art. 23; 

 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante: “Riordino e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge regionale 29 novembre 2001, n. 29, recante norme in materia di 

promozione e coordinamento delle politiche in favore dei giovani; 

 

Pagina  4 / 8



VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, “Legge di Stabilità Regionale 2020”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. 

Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. 

Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata 

e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 

e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26.”; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 27 

febbraio 2020, con la quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione 

del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022; 

 

VISTO l’art. 30, comma 2, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, in 

riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 21 gennaio 2020, n. 13, 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 

4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 

disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi 

dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017.; 

 

VISTA la legge regionale 29 novembre 2001, n. 29, recante norme in materia di 

promozione e coordinamento delle politiche in favore dei giovani; 

 

Pagina  5 / 8



VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 14 ottobre 2011, n. 472, “Legge 

Regionale 29 novembre 2001, n. 29, “Promozione e coordinamento delle 

politiche in favore dei giovani”. Approvazione “Programma Triennale 2010-

2012” degli interventi in favore dei giovani. E.F. 2011; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 28 ottobre 2011, n. 511, “Legge 

Regionale 29 novembre 2001, n. 29, “Promozione e coordinamento delle 

politiche in favore dei giovani”. Approvazione del Piano annuale “Interventi a 

favore dei giovani”. Approvazione schema di Accordo. E.F. 2011”; 

 

VISTO  l’Accordo sottoscritto in data 11/11/2011 tra la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento della Gioventù – e la Regione Lazio avente ad oggetto la 

realizzazione del Piano annuale “Interventi a favore dei Giovani” per un valore 

complessivo di € 15.125.652,55 che prevede, tra le altre, l’azione cod. 07 

“Potenziamento ed implementazione progetto Carta Giovani” destinando risorse 

per complessivi € 1.010.000,00 di cui € 707.000,00 a valere sul Fondo Nazionale 

Politiche Giovanili e € 303.000,00 a valere sul bilancio regionale; 

 

VISTA la scheda tecnica cod. 07 “Potenziamento ed implementazione progetto Carta 

Giovani” di cui alla citata D.G.R. n. 511/2011 che definisce quale obiettivo 

dell’iniziativa la promozione di una migliore qualità della vita delle giovani 

generazioni garantendo pari diritti ed opportunità nell’accesso all’istruzione, al 

lavoro e alla mobilità, nonché alla fruizione della cultura, dello sport e dello 

spettacolo consentendo ai giovani tra i 14 ed i 30 anni di età, residenti o 

domiciliati nel territorio regionale, di ottenere una serie di agevolazioni 

finalizzate a sostenerne il processo di crescita, di formazione e l’inserimento 

lavorativo nonché a promuovere una loro maggiore partecipazione ad attività 

culturali e ricreative; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale dell’11 dicembre 2018, n. 798, “DGR n. 

511 del 28 ottobre 2011. Piano annuale "Interventi a favore dei giovani" Azione 

cod. 07 "Potenziamento ed implementazione progetto Carta Giovani": 

approvazione studio di fattibilità e schema convenzione.”, in cui è previsto che la 

spesa sia articolata nelle annualità 2019, 2020 e 2021; 

 

VISTA la D.D. n. G16387 del 17 dicembre 2018 con la quale in attuazione dell’azione 

“Potenziamento ed implementazione progetto Carta Giovani” è stato assunto 

l’impegno di spesa di complessivi € 1.010.000,00 di cui € 303.000,00 sul 

capitolo di bilancio G11912 esercizio finanziario 2018 (impegno n. 2018/43338) 

e per € 707.000,00 sul capitolo vincolato di bilancio R31111 con competenza 

sull’esercizio finanziario 2019 (impegno n. 2018/43339); 

 

VISTA la Convenzione reg. cron. n. 22197 del 09/01/2019 sottoscritta in data 

19/12/2018 tra Regione Lazio e LazioCrea S.p.A. in attuazione dell’iniziativa 

“Potenziamento ed implementazione progetto Carta Giovani”; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 7 della citata Convenzione reg. cron. n. 22197 del 

09/01/2019 è stato emesso il provvedimento di liquidazione n. 0006316 del 

15/03/2019 di complessivi euro 303.000,00 (impegno n. 2018/43338), quale 

primo SAL, pari al 30% del valore della convenzione; 

 

Pagina  6 / 8



VISTA la deliberazione della Giunta regionale dell’11 giugno 2019, n. 374, “DGR n. 

511 del 28 ottobre 2011. Piano annuale "Interventi a favore dei giovani" Azione 

cod. 07 "Potenziamento ed implementazione progetto Carta Giovani". Studio di 

fattibilità approvato con DGR n. 798/2018: modifica budget.”; 

 

VISTA altresì, la  determinazione dirigenziale n. G10905 dell’8 agosto 2019 con la 

quale, a seguito di approfondimenti sui temi relativi al trattamento IVA dei costi 

sostenuti in attuazione del Progetto, rilevato che l’impegno di spesa n. 

2019/30565 di euro 707.000,00 sul capitolo R31111 dell’esercizio finanziario 

2019 (ex impegno n. 2018/43339) risultava assunto su macroaggregato non 

corretto, fermo restando la validità delle obbligazioni assunte, sono stati 

disimpegnati euro 707.000,00 al fine di procedere alla successiva richiesta di 

variazione di bilancio e agli atti amministrativi volti alla imputazione delle 

risorse sul macroaggregato corretto; 

 

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale n. G13742 del 14 ottobre 2019 con cui è stato 

assunto l’impegno n. 49475/2019 di euro 707.000, in favore di Lazio Crea spa, 

sul capitolo di bilancio R31116, con macroaggregato corretto; 

 

PRESO ATTO  altresì che il succitato impegno di spesa, assunto con la determinazione n. 

G13742 sopra richiamata, risulta in status “AP” e, come tale, non esecutivo 

sull’esercizio finanziario 2020, in attesa di apposito provvedimento di conferma; 

    

VISTO il capitolo R31116 dell’esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

DATO ATTO  che le somme da confermarsi con il presente atto costituiscono altri servizi, 

relativi a obbligazioni giuridicamente vincolanti pervenienti a scadenza 

nell’esercizio finanziario 2020; 

 

VISTA la nota prot. n. 147080 del 19.02.2020 con cui la società in house LazioCrea 

s.p.a.  ha trasmesso la rendicontazione delle spese sostenute per l’anno 2019 per 

un importo complessivo pari ad euro 408.693,95, di cui euro 280.498,17 (IVA 

compresa) per servizi ed euro 128.195,78 per trasferimenti correnti, e ha 

relazionato sullo stato d’avanzamento delle attività progettuali per l’anno 2020, 

ai sensi dell’articolo 7 della convenzione reg. cron. n. 22197/2019;  

 

RITENUTO pertanto, al fine di dare attuazione al combinato disposto delle deliberazioni 

della Giunta regionale dell’11 dicembre 2018, n. 798 e dell’11 giugno 2019, n. 

374, nonché alla convenzione reg. cron. 22197 del 9 gennaio 2019, stipulata tra 

la Regione Lazio e la società in house LazioCrea s.p.a., di: 

- confermare l’impegno di spesa assunto con la determinazione n. G13742 del 14 

ottobre 2019, di euro 707.000,00, sul capitolo di bilancio regionale R31116 di 

cui al programma 2 della missione 06, piano dei conti fino al V livello 

1.03.02.99.999 (impegno n. 2020/29684), per l’esercizio finanziario 2020; 

- approvare la rendicontazione prodotta dalla società in house LazioCrea s.p.a. 

relativa alle spese sostenute per l’anno 2019 per il progetto “Carta Giovani” per 

un importo complessivo pari ad euro 408.693,95, di cui euro 280.498,16 (IVA 

compresa) per servizi ed euro 128.195,78 per trasferimenti correnti, e depositata 

in atti; 

Pagina  7 / 8



- procedere all’erogazione del secondo SAL in favore di LazioCrea s.p.a., pari ad 

euro 303.000,00, in virtù della rendicontazione approvata con il presente atto, 

secondo le modalità stabilite dall’articolo 7 della convenzione reg. cron. 22197 

del 9 gennaio 2019, e di procedere al successivo saldo, per un importo pari ad 

euro 404.000,00, a seguito di rendicontazione finale 

 

DETERMINA 

  

 per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante della presente determinazione 

 

1. di confermare l’impegno di spesa assunto con la determinazione n. G13742 del 14 ottobre 

2019, di euro 707.000,00, sul capitolo di bilancio regionale R31116, di cui al programma 2 

della missione 06, piano dei conti fino al V livello 1.03.02.99.999 (impegno n. 

2020/29684), per l’esercizio finanziario 2020; 

2. di approvare la rendicontazione prodotta dalla società in house LazioCrea s.p.a. relativa 

alle spese sostenute per l’anno 2019 per il progetto “Carta Giovani” per un importo 

complessivo pari ad euro 408.693,95, di cui euro 280.498,16 (IVA compresa) per servizi 

ed euro 128.195,78 per trasferimenti correnti, e depositata in atti; 

3. procedere all’erogazione del secondo SAL in favore di LazioCrea s.p.a., pari ad euro 

303.000,00, in virtù della rendicontazione approvata con il presente atto, secondo le 

modalità stabilite dall’articolo 7 della convenzione reg. cron. 22197 del 9 gennaio 2019, e 

di procedere al successivo saldo, per un importo pari ad euro 404.000,00, a seguito di 

rendicontazione finale. 

 

Le somme confermate con il presente atto costituiscono altri servizi, relativi a obbligazioni 

giuridicamente vincolanti pervenienti a scadenza nell’esercizio finanziario 2020. 

 

 

                        IL DIRETTORE    

            dott.ssa Miriam Cipriani 

Pagina  8 / 8


